Ibid. Este nombre podía estar escrito sobre su frente encima de las diademas. Es de creerse que es el mismo nombre del Verbo divino, de que se habla en el verso siguiente, y cuya grandeza nadie conoce sino solo Jesucristo.

Y 13. Esta ropa teñida en sangre puede ser símbolo de la mucha sangre que se derramó cuando se vengaba Dios del pueblo romano idólatra.

Y 14. Estos ejércitos celestiales montados en caballos blancos representan á los santos que viven y reinan con Jesucristo (*Infr.* xx. 4.). Estos caballos blancos son el símbolo de la gloria que gozarán después de la resurrección cuando se comunican á sus cuerpos la incorruptibilidad del Hijo de Dios. El delicado lino con que aparecen vestidos, es su justicia, su inocencia y sus buenas obras.

Y 15. Esta expresión *ex utroque parte*, no se lee en el griego. La espada es el símbolo de los juicios de Jesucristo sobre sus enemigos en toda la sucesión de los siglos.

Ibid. El cetro de fierro indica el poder soberano con que triunfó Jesucristo de los esfuerzos de todos los que se oponen á sus designios.

ga férrea: et ipse calcet torcular vini furoris irae Dei omnipotentis.

16. Et habet in vestimento, et in sinu suo scriptum: Rex regum, et Dominus dominantium.

17. Et vidi unum Angelum stantem in sole, et clamavit voce magna, dicens omnibus ávibus, quae volábant per médium caeli: Venite, et congregámini ad coenam magnam Dei:

18. Ut manducetis carnes regum, et carnes tribunorum, et carnes fortium, et carnes equorum, et sedentium in ipsis, et carnes omnium liberorum, et servorum, et pusillorum, et magnorum.

19. Et vidi bestiam, et reges terrae, et exercitus eorum congregatos ad faciendum praelium cum illo, qui sedebat in equo, et cum exercitu eius.

20. Et apprehensa est bestia, et com ea pseudopropheta; qui fecit signa coram ipso, quibus seduxit eos, qui acceperunt characterem bestiae, et qui adoraverunt imaginem eius. Vivi missi sunt hi duo in stagnum ignis ardentis sulphurei:

21. Et ceteri occisi sunt in gladio sedentis super equum,

pisa el lagar del vino de la indignación, y de la ira" del Dios omnipotente.

16. Y tiene escrito en su vestidura y en su muslo: El Rey de los reyes, y el Señor de los señores.

17. Entonces vi un ángel parado en el sol que con voz fuerte clamaba y decía á todas las aves que volaban por medio del cielo: Venid y congregaos para la gran cena de Dios, para la gran cena de Dios,

18. Para comer carne de reyes, carne de tribunos, carne de poderosos, carne de caballos y de caballeros, y carne de todo hombre libre y esclavo, pequeño y grande."